#### Exemplar primum.

Quomodo directe de Dedicatione Templi concio habenda sit.

#### Thema.

Zachae, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. LUC. xix.

#### Scopus.

Ostendendum, quomodo quisvis Christianus Dedicationem spiritualem instituire debeat.

#### Syllogismus principalis.

Templum spirituale merito pluris aestimandum est, quam materiale; ergo dedicatio quoque spiritualis illius multo majori fervore et alacritate peragenda est, quam materialis Templi; atque Dedicatio materialis Templi hodie cum magna solemnitate peragitur; ergo multo magis spiritualem Dedicationem simili cum solemnitate, ac fervore celebrare convenit.

#### EXORDIUM.

Quaestio est, non tam curiosa, quam utilis, cur tot Dedicationes Templorum instituantur ab Ecclesia: ad quam quaestionem non meis, sed S. Augustini verbis in Sermon. cccii. de Tempore respondeo, ubi sic loquitur: « Quotiescumque, Fratres charissimi, altaris vel Templi festivitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, et sancte ac juste vi-

vimus, quidquid in Templis manufactis agitur, totum in nobis spirituali edificatione completur; non enim mentitus est ille, qui dixit: Templum Dei Sanctum est, quod estis vos. Ita Sanctus Doctor, et recte quidem ac sapienter; quod enim prodest, si pavimentum Templi exterioris purgatum sit, parietes et altaria ornata, lumina et lampades accense; intus vero in spirituali Templo, cuius ornatum Deus vel maxime desiderat, omnia sordibus peccatorum plena sint, nulla virtutum ornamenta, nulla fidei, aut charitatis lumina, lampadesque accense apparent? Annon talibus illa Christi **MATT. XXIII.** increpatio repetetur: *Vae vobis Pharisei, quia mundatis, quod deforis est, intus autem pleni estis immunditia. Pharisee cece, munda prius, quod intus est, ut fiat id, quod deforis est, mundum.* Ne ergo hæc increpatio in vobis quoque locum habeat, sed potius tam salutaris S. Augustini consilio pareatis, presentis concione paulo fusiis, quomodo hæc spiritualis animæ dedicatio instituenda sit, ostendam. Attendite et favete.

#### Propositio.

Triplem Dedicacionem Templorum invenio ab Ecclesia usurpatam. Prima est, qua Templum aliquod primo consecratur, et divinis usibus, officisque dedicatur. Altera est, qua annua primæ consecrationis memoria recollitur. Tertia tandem est, qua, si Templum aliquod culpabili, gravique sanguinis, vel seminis humani effusione pollutum et reseratum est, per reconciliationem seu novam benedictionem reconciliatur, et de novo quodammodo dedicatur. Omnes hæc tres dedicaciones a nobis quoque peragendæ sunt, si quidem debitam Templi nostri spiritualis curam gerere, dignamque Deo in nobis habitationem consiliare velimus.

#### Pars prima confirmationis.

Et 1<sup>o</sup> quidem aio, Dedicacionem primam Templi nostri spiritualis, id est, cordis nostri animæque peragendam. Consistit autem hæc dedicatio in eo, ut locus, qui prius profanis usibus serviebat, nunc soli divino cultui serviat. Scitis enim non raro contingere, ut, dum area pro Templo edificando paratur, ea ipsa, cui hospitium, officina aut aliud simile

edificium inexistit, eligatur, sique necessarium sit, ut priora edificia prius destruantur, ut novo Templi edificio locum cedant. Idem ergo in spirituali dedicacione observandum est; erit enim forte et inter vos non nemo, qui, si aream divino Templo destinatam, id est, animam suam considerare velit, hospitium illi inædificatum reperiet, quia advertet, nihil in eo nisi de conciviis et comotationibus cogitari: alius ergasterium aut tabernam meritoriam in ea exstructam inveniet, quia nihil in ea, nisi de lucris temporalibus, sive juste, sive injuste multiplicandis tractari intelligit: alius, quod dolendum et erubescendum maxime, omnino turpissimum lupanar eidem suæ areæ, animæque non sine summa Supremi Numinis injuria inædificatum deprehendit, quia nihil in ea, nisi de fodis amoribus, et carnalibus voluptatibus die, nocteque cogitari avertet. Hi ergo omnes, alique similes peccatores vel hodie iterum sibi a Christo dici existiment: Zachæe, descende: quia hodie me (non Bacchum, non Mammonam, non Venerem) in domo tua oportet manere. Præbe, fili, cor tuum mihi, et ego illud a sordibus peccatorum purgabo, ego gratia mea et virtutibus exornabo, ego divinis exercitiis deputabo, ego, ut uno verbo exprimam, dignum Deo habitaculum efficiam. Et quis tam amice invitationi non libenter respondeat, pareatque? Quis non ex Anima sua Templum et Habitaculum Dei, potius, quam Demonis, aut Veneris, Bacchieque receptaculum fieri preceptet? Age ergo, quisquis es, o peccator: vel hoc momento maleum contritionis assume, vel nunc detestare, et destrue antiqua Veneris, Bacchie, aut Mammonæ edificium, accede ad Christum, et dic cum Davide: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: tibi soli hæcenus peccavi, et malum coram te feci: tibi soli deinceps serviam, et bonum coram te agam. Sic profecto Zachæus hodie exemplo prætulit. Deprehenderat sane et ipse animæ suæ tabernam usurariam inædificatam, aut potius turpissimum Mammonæ fanum in ea erectum; sed en quam generose hodie destructionem illius aggrediatur: quam audacter hilariterque ad Christum accedat, et dicat: *Domine, ecce dimidium honorum meorum do pauperibus, et, si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* Annon hoc est, destruerre antiquum edificium, novumque Templum Deo consecrare? Sed aliud, nec minus ad initia-

tionem accommodatum exemplum audi: S. Ambrosius l. II. de prima orig. cap. x. refert, suo tempore juvenem quemdam perditissimum præditum moribus, damnatis muliercule cupispiam amoribus existisse implicitum; eum haud ita multo post (nunc utique suppremi Numinis) protectionem in remotissimas partes adornasse, intereaque temporis (ut fieri solet interdum) cum loco et amore deservisse, vitæque sanctiori veteres mores emendasse. Quid fit? Redit in patriam adolescens, sed nihilominus post tam diuturni temporis tractum temere urbem obiens, casu in improbam, quam deperierat, amasiam incidit, quæ, ut primum illum intuita est, agnovit, sed, cum ipse festinus illam prætergrediens negligeret: « Heus, tu charum caput, inquit mulier, itane me præteris? ego, ego ipsa sum illa, quam nosti. » Quid ad hæc juvenis? « Si tu es illa, inquit, abi: Ego certe non sum ille, qui fui. » Dixit, et cum dicto se subduxit. O præclarum iterum conversionis et Dedicacionis exemplum! Aspice, o peccator, et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est: Obviabunt sane et tibi hodie domestici tui, et dicent: « En potatorem nostrum, qui totis hebdomadis in hospitii helluari consuevit, en patrem familias, qui nunquam orare, nunquam templa frequentare, aut Sacramenta obire solet. En adulterum, qui sine horrore obvias quasque mulieres invasit, et in fodis voluptatibus non aliter ac sus in volutabro sese hæctenus volutavit. » Sed et tu responde audacter illis: « Ego non sum, qui fui. Ecce nova faciam omnia. Deinceps me non in hospitii, sed in Templis videbitis: deinceps non comotationibus et profanis conviviis, sed Sacra mensæ acumbentem aspicietis: deinceps non fedas voluptates sectantem, sed conjugalis amoris jura fœderaque studiose conservantem cum voluptate spectabitis. » Verbo: Ego non sum ego: vosque ipsi de me testabimini, illaque Jacobi Patriarchæ verba deinceps pronuntiabitis: *O quam metuendus (et admirandus, venerabilisque) est locus iste! vere non est hic aliud, nisi domus Dei.* Et hoc tandem modo primam Templi vestri spiritualis Dedicacionem solide, fructuose, ac cum magna vestra, aliorumque lætitia peragite.

#### Pars secunda confirmationis.

Verum non contentos esse oportet hæc

prima Dedicacione, sed annua quoque pari fervore, sedulitateque peragenda; per quam nihil aliud intelligo, quam renovationem propositi semel concepti, quo Deo deinceps soli servire, ejusque cultui totos vos impendere decreveratis. Qua quidem in re pulchro nobis exemplo Religiosi quidam Ordines, præcipue veneranda Jesu Societas præclucet, ut quæ singulis annis semel iterumque votorum renovationem cum extraordinaria quadam dispositione et fervore instituit, idque ob triplicem finem. 1<sup>o</sup> Ob devotionis augmentum. 2<sup>o</sup> Ad excitandam obligationis memoriam. 3<sup>o</sup> Ad majorem in vocatione et fervore concepto confirmationem. Est quippe mens nostra nodo ex variis vinculis connexo, aut clavo in pariete intruso similis, qui, quo sæpius atrahuntur, aut intruduntur, tanto firmitus constringuntur, et inhaerent. Aut ut alii aptius ad propositum nostrum discurrunt, est animus similis horologii ponderibus, quæ semper deorsum tendunt, atque adeo perpetua iterum attractione opus habent. Est similis prunis ardentibus, quæ nisi iterum, iterumque a folle animentur, mox omnem suum calorem perdunt. Id quod more suo præclare S. Gregorius l. XII. mor. c. n. sequentibus verbis confirmavit: « Animus noster, dum igne amoris excoquitur, semper in se servat charitatem pulchritudinis quotidiana innovatione fervoris. Nescit enim mens per torporem veterascere, quæ studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: Renovamini Spiritu mentis vestræ. Hinc Psalmista, qui ad perfectionis jam culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: Dixi, nunc capti: quia si lassescere ab inchoatis bonis nolimus, valde necesse est, ut inchoare nos quotidie credamus. » Quod usque adeo verum esse sibi persuaserat piissimus Auctor libelli de imit. Christi, ut non horruerit dicere, ex hac frequentiori innovatione et proposito profectum nostrum in virtutis studio metiendum esse: « Secundum propositum nostrum, inquam, cursus profectus nostri, et multa diligentia opus est bene proficere volenti, quod si enim fortiter proponens sepe deficit: quid illi, qui raro aut minus fixe aliquid proponit? l. l. c. xix. » Hinc paulo post subiungit: « Circa principalia festa, renovanda sunt bona exercitia, et Sanctorum suffragia ferventius imploranda. De Festo in Festum proponere debemus; quasi tunc de hoc sæculo migraturi, et ad æternum Festum perventuri. » Quod si

ergo in Festis potissimum hac renovatio et annua Dedicatio peragenda est, quod aptius pro ea Festum eligi poterit, quam hoc ipsum Dedicatio Festum, ubi per exterioris Templi Dedicatio ad interioris Templi restorationem, novamque Dedicatio incitatur, ut, quemadmodum supra hortatore S. Augustino didicimus, quidquid in manufactis Templis agitur, totum in nobis spirituali edificatione compleatur. Hodie ergo quis se ita alloqui deberet: Ecce Dedicatio Templi nostri parochialis hodie celebratur: oportet ergo et nostri domestici Templi Dedicatio celebrare; purgemus ergo illud per confessionem sinceram a peccatorum sordibus; ornemus recentibus arboribus, id est, propositis piis, ac Sanctis desideriis; peragamus officia divina solemnius, id est, precibus et meditationibus ferventius incumbamus; offeramus et Deo sacrificium gratissimum, id est, SS. Eucharistiae Sacramentum cum magna devotione ac reverentia actualiter, aut si fieri id non possit, spiritualiter suscipiamus, instruamus denique et amicos nostris tam celestibus, quam terrestribus convivium optatissimum pure et secure conscientiae, quae, teste Salomone Prov. xvi. est iuge convivium, ad hoc enim libentissime advolubatur, utpote, qui magis gaudent super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis. Hoc sane modo et alteram Dedicatio fructuose absolvemus, tanto majorem fructum reportabimus, quanto praestantior est laetitia spiritualis, quam per eandem nobis, aliisque creabimus, quam illa, quae ex materialis Templi Dedicatio percipitur.

#### Pars tertia confirmationis.

At neque secunda haec, annuaeque Dedicatio sufficere, nisi tertiam quoque et extraordinariam suo tempore celebremus; sicut enim, ubi Templum aliquod sanguinis vel seminis scelerala effusione, vel sepultura Haereticorum pollutum est, mox prima eorum, qui curam Templi hujusmodi susceperunt, sollicitudo est, ut illud per Episcopum iterum reconcilietur; ita haec ipsa sollicitudo pro Templo nostro spirituali, ubi per peccatum mortale pollutum est, reconciliando tanto ardentius suscipienda est, quanto plura timenda sunt damna, si diu hoc Templum, anima, inquam, sine reconciliatione relinquatur; quantoque gravior anima est scordia

et culpa, si, quam tam facili negotio potuisset obtinere reconciliationem, ipsa imaginariae difficultatis horrore ac tadio victa procurare omittat. Atque ut ipsi quoque gravitatem hujus scordiae clarius cognoscant, considerate, queso, ac in memoriam revocate, quam gravibus curis, tristitibusque venterit aulici; si forte gratia sua apud Regem se excidisse, minusque gratiosos atque amabiles, quam prius fuerant, se eidem Regi factos esse advertant; annon omnem lapidem movent, ut quamprimum iterum antiquam gratiam recuperent? Annon velipse somnus ab oculis fugit, donec benignos iterum Regis oculos ad se conversos esse intelligant? Et non si gratiam summi Regis, qui aeternum nos aut felicissimos, aut miserimos efficere potest, amiserimus, nullam de ea amissa tristitiam, nullam de ea perinde ac de alia quacunque re vilissima recuperanda sollicitudinem concipimus?

Considerate praeterea, quanta celeritate plerumque homines vel Chirurgum, vel medicum accersant, si vel modicum corpori inflitum vulnus, aut morbum a Deo immissum advertant, quam nullis impensis, nullis remediis perant, quam graves etiam labores, dolores, et fastidia cum grandi patientia devorent, ut a tali vulnere aut morbo quam celerrime liberentur; et nos animam gravissimo ac periculosissimo vulnere ac morbo peccati sauciatam intuebimur, nec tamen de remedio statim applicando cogitamus, sed integris septimanis et mensibus in tam periculoso ac misero statu ultra ac sponte haerebimus? maxime cum et illud probe sciamus, quamdiu hoc morbo correpti sumus, nihil nos, quod ad aeternae vitae premium conducatur, promereri posse, atque adeo inexplicabilis interea lucri lacrymabilem jacturam pati? Quid magis, queso, mercatorem aut opificem agrum, et lecto afflixum affligit, quam quod lucro a se tan- topere desiderato interea carere cogatur? Quod si in potestate ipsorum foret, se medio etiam chariori a tali infirmitate liberare, annon eosdem celerrime illud arrepturos existimatis, et nos, quia lucro incomparabiliter majore abstinere per peccatum cogimur, non dolebimus? Non tristabimur? Quique per unicam cogitationem, per unicam contritionis actum a nobis tale impedimentum excutere possemus, tam facile, promptumque remedium non arripiemus? Considerate denique, quantis curis, angori-

busque conficiantur ii, qui forte ob capitale crimen comprehensi et incarcerati, capitis se discrimen incurrisse animadvertunt, quantis mox precibus, promissionibusque obvios quoque fatigent, ut Judicis sibi clementiam, gratiamque conciliare conentur; quod si ipsismet facultas daretur, Judicem conveniendi, precandi, flectendi, annon primo statim momento ad eundem acceleraturos, et ad genua ipsius prostratos callidissimis precibus veniam delicti, gratiamque petituros creditis? Et nos aeternae morti, supplicisque perpetuis obnoxii, quovis momento paratam Judicis supremi flectendi occasionem non pari velocitate, hilaritateque arripiemus? Quotiescumque ergo deinceps hoc Templum vestrum peccato mortali pollutum, atque contaminatum esse advertitis, mox aquam benedictam, id est, lacrymarum, quibus peccata talia depletis, affundite, Deoque Templum vestrum spirituale renuntiate. Dicite cum Davide quotidie, imo quavis hora: *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor, lavabis me, et super cinem dealbabor.*

Atque ut hanc ipsam reconciliationem tanto celerrime ferventiusque peragatis, credite ab ipso vos Deo ad eandem sequentibus Isaiae Prophetae verbis excitari: « Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse, discite benefacere. Neque dicat quisquam: Ego, Deo sint laudes, pollutum per grave ac mortale peccatum Templum spirituale non habeo; mihi proinde non necessaria est ejusmodi extraordinaria Dedicatio ad reconciliatio; nemo, inquam, hoc dicat, sed potius meminerit, non deesse probatos Theologos, qui affirmant, etiamsi templum non omnino pollutum, sed solummodo sordibus hominum aut peccorum inhonestatum sit, aequae benedictae asperione iterum a Sacerdote mundari, et quodammodo reconciliari debere. Quidquid tamen sit de hac sententia, id certe, qui majorem Templi sui spiritualis, id est, cordis sui curam susceperunt, hanc industriam negligere non debent; nam, ut recte S. Hieronymus epist. iii. pronuntiavit: « Mens Christo dedita, aequae et in majoribus, et in minoribus intenta est,

sciens, etiam pro verbo otioso reddendam esse rationem. » Et quis est vobis, qui, si forte in Templo hoc materiali stercora canum aut aliorum animalium in pavimento jaentia videat, aut telis araneorum obducta scamna vel aliarum advertat, non vehementer auditio indignetur, ejusque scordiam carpat, si ea non quamprimum, removere studeat? Quidni ergo multo magis quisque sibi ipsi indignetur, si templum suum spirituale sordibus peccatorum venialium undique fedatum, aut imperfectionum variarum araneis obducant mentem suam reperiit? Quidni seipsum tanto acrius ad sordes has quam celerrime auferendas exstimulet, quanto gravius oculos Dei et Sanctorum offendunt ejusmodi peccata venialia, quam sordes animalium displicere solent mortalium oculis. Audiant proinde isti S. Bernardum S. i. in convers. S. Pauli salubriter monentem: « Nemo dicat in corde suo: levia sunt ista, non curo corrigere. Non est magnum, si in his maneam venialibus, minimisque peccatis; haec enim, dilectissimi, impenitentia, haec blasphemiam in Spiritum sanctum, haec blasphemiam irreversibilis. » Nam, ut sapienter quoque S. Paulinus ep. xiv. pronuntiavit: « Nescio, an possimus aliquid leve peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur; estque ille prudentissimus, qui non tam considerat, quod jussum est, quam quis jusserit: neque quantitatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem. » Adde, quod plerumque Patres spirituales ista peccata, si non ob gravitatem, ob multitudinem certe non immerito timenda ac fugienda esse affirmant. Unde praefate S. Gregorius l. iii. pastor. c. xxxiv. « Admonendi sunt, inquit, qui, quamvis in minimis, sed tamen frequenter excedunt, ut nequaquam considerent, qualia, sed quanta committunt. Facta enim sua, si despicunt timere, dum pensant: debent formidare, dum numerant. » Maxime cum, ut idem S. Doctor alibi hom. lvi. advertit: « Nonnunquam in parvis delictis, quam in majori peccato; major enim, quo citius culpa cognoscitur, eo etiam celerius emendatur; minor vero, dum quasi nulla creditur, eo pejus, quo etiam securus in usu retinetur. » Etiam de his ergo quis mox reconciliationem instituat, illaque sibi Stracidis verba c. xxi. dicta putet: « Fili, peccasti, ne adjuce iterum, sed et de pristinis deprecare, ut dimittantur tibi. » Dic iterum cum Propheta Ps. vi. *Lavabo per singulas noctes lec-*

lum (aut potius Templum) meum, lacrymis meis stratum meum (aut animum reclus) rigabo.

*Epilogus.*

Atque ex his modo satis, ut spero, patet, quomodo Dedicatio triplex, de qua in propositione locutus sum, fructuose a vobis sit peragenda; superest, ut manum operi admoveatis, et ita triplicem hanc Dedicacionem tam hodie, quam deinceps celebretis, ut tantam verum Dei Templum perpetuo ab eodem inhabitari, donisque ac gratiis eius repleri, et tandem in coeleste quoque Templum transferri mereamini, ubi perpetuam Dedicacionem et festivitatem celebrare, Deumque cum omnibus Sanctis in omnem aeternitatem laudare possitis. Amen.

*Alii Conceptus de eadem materia.*

I. Præter Conceptum priori paragrapho assignatum, posset ex occasione sententiæ ex S. Augustino ab initio prioris concionis recitata ostendi etiam, quomodo quisque Dedicacionem spirituale celebrare, sequè ipsum Deo in Templum spirituale offerre, et consecrare debeat. Eum in finem demonstrari 1<sup>o</sup> deberet, quomodo area cordis eligenda, et, si quidem ibidem aliud ædificium, v. gr. Veneris, Bacchi, Mammonæ ædificium conspiciatur, mox penitus destruendum sit, uti in prima parte prioris concionis ostensum est. 2<sup>o</sup> Quomodo fundamentum solidum fidei vel humilitatis ponendum; nam, ut recte S. Gregorius l. VIII. mor. dixit: « Perit omne, quod agit, si non in humilitate solidatur. » 3<sup>o</sup> Quomodo parietes quatuor Cardinalium virtutum, Prudentiæ, Justitiæ, Temperantiæ, Fortitudinis erigendi. 4<sup>o</sup> Quomodo tectum per perseverantiam imponendum; nam juxta S. Hieronymum l. I. contra Jovin. « In Christianis non quæruntur initia, sed finis. » Et, ut S. Gregorius l. mor. ait. « Incassum bonum agit, si ante vite terminum deseratur. » 5<sup>o</sup> Quomodo altaria diversa erigenda per devotionem ad certos Sanctos, præcipue tamen altare summum, constituendo ibidem tabernaculum mundi cordis pro venerabili asservando, lampademque auream divine charitatis suspendendo. 6<sup>o</sup> Quomodo Chorus ædificandus per varias preces ardentes persolutas: *Confessionale* per

frequentem sui coram Sacerdote, ut Deo certe accusationem: *Cathedra* pro concione sibi ipsi suo tempore habenda: *Gazophylacium* geminum Misericordiæ vivis et defunctis exhibenda. Quæ omnia facile fusius, practiceque explicari possunt.

II. Ostendi posset, quomodo anima nostra sit Templum omnium præstantissimum, et ipso etiam Salomonis templo præstantius. 1<sup>o</sup> Quia majori sumptu, scilicet pretio infinito Sanguinis et meritum Christi constitit. 2<sup>o</sup> Quia magis ornatum est auro charitatis, et insuper præstantissimis Reliquiis, id est, exemplorum a Sanctis relictorum memoria instructum. 3<sup>o</sup> Quia Officia divina et cultus Dei gratiori longe modo peraguntur. 4<sup>o</sup> Quia est magis celebre ob miracula et preces exauditas. Exhortandi proinde Auditores, ut, quemadmodum Salomon Dedicacionem sui templi summa cum letitia et solemnitate celebravit, ita et ipsi similem Festivitatem hodie instituant, Præterea vero sedulo curent, ut et mundum semper hoc templum conservetur, et debitus Deo, Sanctisque cultus accurate suo tempore persolvatur, ne aliqui eveniat illi, quod Hierosolymitano accidit, ut scilicet propter negligentiam custodia omnino evertatur, flammisque perpetuis subjiciatur.

III. Ostendi posset, quare Ecclesiæ potissimum sint ædificate et consecrate, scilicet ut essent *Domus Orationis*, seu ut meminisset, in iisdem fere casibus ad Ecclesiam per preces nos confingere debere, in quibus ad domum nostram materialem confugimus, quando extra illam versamur, scilicet, 1<sup>o</sup> Quando corpus cibo reficere volumus; ubi Sacramentorum usus, et præcipue SS. Eucharistiæ commendandus. 2<sup>o</sup> Quando pecunia aut alia quæpiam re indigenus; ubi frequentia orationis in templo commendanda. 3<sup>o</sup> Quando pluvie ingruunt; ubi recursus ad Deum in tribulationibus persuadendus. 4<sup>o</sup> Quando hostis insidiatur; ubi orationum jaculatoriarum creber usus inculcandus, et harum precum utilitas et efficacia ostendenda. 5<sup>o</sup> Quando quiescere, somnoque vacare volumus. Ubi precum vesperi persolvendarum consuetudo pia commendanda. Excitandi proinde Auditores, ut ob hos fines diligenter templa frequentent, et a variis insolentis in Ecclesia committi frequenter solitis diligenter abstineant, ne ipsi audire cogantur: *Domus mea domus orationis est; vos autem fecistis illam speluncam latronum.*

IV. Posset ostendi, quomodo Templum va-

riarum domuum officia finesque contineat. Et 4<sup>o</sup> quidem, quomodo, sit *Domus orationis*, ein *Bethauss*, ut meminimus, quod potissimum sit officium nostrum, quando Templum frequentamus, scilicet orationi et colloquio cum Deo vacare, unde ante fores Templi dicendum omnibus curis: *Sedete hic, et requiescite, donec vadam illuc, et orem.* 2<sup>o</sup> Quomodo sit *Domus annonaria*, ein *Proviants-Hauss*, ubi præstantissima annona SS. Eucharistiæ et Verbi divini asservatur et comunicatur, ad quam proinde diligenter suo tempore petendam animandi sunt Auditores. 3<sup>o</sup> Quomodo sit *Domus vigiliarum*, ein *Wacht-Hauss*, ubi ipse Christus vigilat, et contra hostes defendit; unde tempore tentationum maxime ad hanc Domum confugiendum, auxiliumque adversus hostes petendum. 4<sup>o</sup> Quomodo sit *Domus infirmorum*, ein *Lazaret-Hauss*, ubi virtus exit de Christo, et sanat omnes. Unde merito frequenter suas huic medico infirmitates et vulnera aperire debentur. 5<sup>o</sup> Quomodo sit *Domus consilii*, ein *Rath-Hauss*, ubi vel maxime de Christo ibidem consilia suggerente sibi quisque dictum existimare debet illud Siracidis c. vi. « Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille. » Sicut Moyses semper recursum habuit ad Tabernaculum pro dubiis et questionibus solvendis, fugitque ad orationis adiutorium pro periculis et improbitatibus hominum solvendis, ut loquitur Thomas Kemp. l. III. c. xxxviii. 6<sup>o</sup> Quomodo sit *Domus recreationis*, ein *Lust-Hauss*, ubi deliciæ Christi sunt esse cum filiis hominum: quidni et vicissim hominis deliciæ sint esse cum Christo, et suavissime cum ipso conversari, imo et epulari? 7<sup>o</sup> Quomodo sit *Domus habitationis*, ein *Wohn-Hauss*, et palatium summi Regis Christi, atque adeo illuc frequenter nos comparere, Regi nostro servire, variasque ab eo gratias ac dona petere, et expectare deceat. Quæ omnia facile ex natura et sine istarum diversarum domuum fusius diduci possunt.

V. Posset ostendi, quomodo in templo digne versari, atque adeo finem, ob quem templa instituta sunt, obtinere possimus, nimirum si bene discamus, et exerceamus artem orandi, quæ proinde doceatur, dicaturque, eam tribus præceptis comprehendi, quorum primum est, ut magni fiat oratio juxta illud S. Augustini: *Recte novit vivere, qui recte novit orare.* Ubi alia quoque motiva ad hanc estimationem ingenerandam conducentia proponi possunt. Alterum est, ut omnes vires et in-

dustriæ adhibeantur in oratione rite peragenda; si enim S. David l. PARAL. XXIX. de seipso dixit: *Totus viribus preparavi impensus domus Dei mei; neque enim homini preparatur habitatio, sed Deo.* Quanto magis totæ vires in ipsam orationem, propter quam templum ædificatum est, impendendæ erunt, atque adeo ejusdem Davidis Ps. XLVI. monitum observandum: *Psallite Deo nostro, psallite Regi nostro, psallite; Psallite sapienter.* Ubi voce *psallite* quinquies repetita insinuat psallendum esse per linguam *distincte*: per memoriam *attente*: intellectum *intelligenter*: per voluntatem *ardenter*: per corpus *recenter*. Tertium est, ut Christi monitum Discipulis datum: *Vigilate, et orate:* diligenter observetur, atque adeo adversus omnes tentationes et illusiones Dæmonis orationem impedire molientis accurata vigilia instituat, præcipue contra illam tentationem, qua persuadere conatur, ad nihil utilem esse orationem, eo quod perraro id, quod petitur, impetretur cui proinde tentationi ut facilius occurrant Auditores, afferantur cause, cur Deus non exaudiat, nempe quia vel impedimentum ipsi ponimus, opponendo nubem peccati mortalis, ne transeat oratio: vel quia male petimus; ut in peccatis, nostris consumamus: vel quia tardius dando commendare vult Deus dona sua, non negare. Claudatur concio illis Apostoli ad PHILIP. IV. verbis: *Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, et observatione cum gratiarum actione petitiones vestre innotescent apud Deum, etc.*

VI. Posset alio modo modus digne conversandi in templo declarari, ostendendo scilicet, et quid ad orationem in communi requiratur, et quam variis modi orandi a variis adhiberi possint. Dicit proin Concionator in exordio, antiquam esse consuetudinem, ut in Festo Dedicacionis varis res venales proponantur, et unus amicus alteri donum aliquod eeneziale (ein *Kirchwehshenkung*) offerat. Hunc proinde morem et se servaturum, eumque in finem emisse libellum peccatorum, sex tantum foliis constantem, in quibus tamen tota ars præcandi contineatur, et in quo omnes inveniunt preces pro se aptissimas. Libellum autem hunc esse 1<sup>o</sup> nigra pelle de corio Gordenheim (von *Cardabon*) vestitum, qua humilitas in oratione tenenda significatur; nam *Oratio humilientis se penetrabit nubes*, teste Siracide Eccl. XXXV. *et donec propinquet, non consolabitur; et non recedet, donec respiciat Altissimus.* 2<sup>o</sup>

Auro illorum, ad charitatem, et gratiam significandam, sine qua inefficax est omnis oratio, cum peccatores Deus non exaudiat, teste S. JOAN. IV. c. III. Argenteis clausuris præditum, ad significandam puritatem et fiduciam, quæ ex ea oritur juxta illud I. JOAN. III. *Charissimi, si cor nostrum non reprehendat nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus, ab eo.* 4º In una facie operculi Christum ex auro efformatum esse, quasi libellum offerentem, in quo hæc verba notata sunt: *Petite, et accipietis*: seu Germanice: *Allein was von ihm begehrt, der gülig Gott den menschen beschert*. Quibus verbis necessitas orationis ostenditur. In altera facie expressum esse sanctum, ejus honori Templum hoc edificatum est, habentem librum in pectore, cum hæc inscriptio: *Recte novit vivere, qui recte novit orare*, seu Germanice:

Sein geben wird recht flollen an,  
Der wolt und entrilt betten kan.

Post hæc varii modi orandi proponantur. Et in primo quidem folio dicitur, depictum esse Isaacum in agro meditantem, cum hæc inscriptio supra imaginem posita: *Egressus fuerat ad meditandum in agro*. GEN. XXIV. infra autem: *In meditatione mea exardescet ignis*. Per quæ verba primus modus orandi, Religiosis maxime conveniens indicatur, de cujus utilitate et praxi breviter aliquid dicendum erit. In secundo folio dicitur pius David cum cythara, et hac inscriptio supra: *In conspectu Angelorum psallam tibi*. PS. CXXXVII. infra: *Psallite Regi nostro, psallite: Psallite Deo nostro, psallite; Psallite sapienter*: per quæ verba oratio vocalis longior Clericis speciatim conveniens indicatur, et per verbum *psallite* quinque repetitum conditiones quinque ad orationem talem requisitæ (de quibus in priori paragrapho dictum) innuuntur. In tertio folio dicitur depicta honesta Virgo sagittam ex corde emittens cum hæc inscriptio: *Acute sagittas, parate pharetras*. JER. LVI. infra: *Orantes nolite multum loqui*. MATTH. VI. quibus verbis indicatur tertius modus orandi per preces jaculatorias tantopere a SS. Patribus commendatus propter fervorem, attentionem, et dispositionem majorem. Et hic modus laboriosus, et occupatis hominibus maxime convenit. In quarto folio depictus dicitur Daniel Propheta in cœlum suscipiens, et suspirans cum hæc inscriptio: Supra *Noli timere, vir desideriorum*.

DAN. X. infra: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus*. PSAL. X. ubi modus orandi valde efficax per desideria indicatur, quia « coronat Deus voluntatem, ubi non invenit facultatem, » teste S. Augustino. Et hic modus simplicibus hominibus est singulariter suadendus. In quinto depictus dicitur Organædus organum pulsans cum hæc inscriptio: *Laudate eum in chordis et organo*. PS. CI. infra: *Qui conservat legem, multiplicat orationem*: quibus verbis significatur modus orandi per opera obedientiæ diligenter peracta, hominibus quæcumque ratione ab orando impeditis perquam accommodatus, de quo locutus est S. Augustinus in Ps. CI. dicens: « Vis semper laudare Deum? Benefac omnia, quæ facis, et laudasti Deum. » In sexto denique tres pueri in fornace Babilonica depicti dicantur cum hæc inscriptio. Supra: *Benedicite omnia opera Domini Domino*. DAN. III. infra: *Benedicite filii hominum Domino, laudate, et superexaltate eum in secula*. In quo folio significatur modus orandi omnibus communis per creaturas, S. Antonio familiaris, ut qui mundum dicebat esse magnum librum, in quo universi homines copiosam meditando materiam inveniant. Qui omnes sex modi orandi fusius explicari et commendari poterunt.

VII. Posset ostendi, quomodo Ecclesia sit cœlo similis juxta illud S. Nili Episcopi: « Ecclesiam ut cœlum adi. » Id vero probari poterit 4º ex eo, quod Deus in Templo perinde vere habitat, sicut in cœlo juxta c. XXVIII. GEN. *Vere Dominus est in loco isto. Quam terribilis est locus iste; non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli.* 2º Quia in templo perinde laudatur assidue Deus, ac in cœlo, unde et Angeli soepe visi sunt orantibus se miscuisse, atque ad laudes Dei debita cum reverentia canendas incitasse. 3º Quia sicut in cœlo perpetua quies et lætitia reperitur, ita in Templo quoque solida, et constans ex Dei consortio et alloquio consolatio percipitur. Hinc idem S. Nilus recte monet, nihil agendum aut loquendum in Templo, quod terram sapiat. Videatur Faber in Auctario in Festo SS. Philippi et Jacobi, them. III.

VIII. Possent proponi et castigari abusus in Dedicatione Templi committi soliti, et demonstrari, quod, si experientia consulatur, magis Festum Diaboli, quam Dei esse conperiat. 4º Quia Templum Dei, id est, animas quam plurimi Baccho et Veneri consecrant. 2º Quia loco Templi frequentantur hos-

pitia, et loco orationis et concionis vacatur lustribus, computationibus, et colloquiis parum honestis. 3º Quia loco interioris renovationis renovantur mala proposita peccandi, et omnes alias absurditates, et fraudes committendi. Ut vero a talibus abusus tanto diligentius abstant, ostendatur, quantam ex talibus abusus injuriarum Deo, et quanta damna sibi ipsis et aliis creent.

Quomodo ex occasione Dedicationis aliæ doctrina Auditibus inculcari possit.

#### Thema.

Hodie salus facta est huic domui. LUC. XIX.

#### Scopus.

Ars bene et Christiane administrandi familiam (diè Kunst wohl zu hausen) docenda.

#### Syllogismus principalis.

Ille ars studiose est addiscenda, a qua totius domus salus dependet; atqui talis ars est ars bene administrandi familiam; ergo hæc studiose est addiscenda.

#### EXORDIUM.

Si hodie mihi Auditorum meorum corda inspicere, eorumque desideria examinare liceret, non dubito, quin multos in hæc vel similia suspiria erupturos adverterem. O si et ego aliquando tam fortunatus essem, ut Christus apud me divteret, efficaciterque mihi perinde, ac olim Zachæo, diceret: *Hodie salus facta est huic domui*. Tunc enim vero lætus Dedicationem celebrarem. Nunc vero qua ratione festivitatem hodiernam cum lætitia celebrabo, qui, quod rodam domi non habeo: qui rem meam familiarem in dies pejus administrari adverto; qui nihil nisi miseriam, inopiam, discordiam, et angustiam domi meae invenio. O utinam tandem adesset finis malorum! Utinam veniret, qui benedictionem domui meae afferret! Ita, inquam, non paucos hodie suspiraturos, miseriamque suam deploraturos existimo, si singulorum corda inspicere liceret. Quorum